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1 Úvod

Zhodnocení finanční situace podniku a predikce do budoucnosti není pro podnik

vždy jednoduchá. Nelze se pokaždé řídit pouze primárními údaji a je vhodné použít na

konkrétním podniku specifické systémy hodnocení.

Cílem této práce je vytvořit vlastní systém finančně ekonomického hodnocení firmy

KAMÍR a Co spol. s r. o. a následně ho aplikovat na konkrétních datech.

Tato firma analyzuje hospodaření pouze pomocí meziročních absolutních změn,

a proto je velmi vhodné vytvořit specifický systém přímo na podmínky podniku

a požadavky managementu.

V první části se budu zabývat teoretickým popisem finanční analýzy, jednotlivých

metod a ukazatelů. Dále připomenu bankrotní modely a výpočet ukazatele EVA.

V neposlední řadě se zmíním o výpočtu vícekriteriálního hodnocení a ukazatele čisté

současné hodnoty.

V další části se pokusím nastínit metodiku, která bude následně aplikována ve vlastní

práci.

Poslední část mé práce bude zaměřena na hodnocení firmy KAMÍR a Co spol. s r. o.,

provedu srovnání této společnosti v čase, v odvětví a pokusím se o zhodnocení

společnosti z pohledu mateřského podniku v porovnání s očištěnou verzí bez dceřiných

podniků.

Hypotéza této práce je následující: Nákup podílů dceřiných společností byl přínosný.

Tuto hypotézu budu ověřovat v průběhu mé práce. Na konci zhodnotím, zda tuto

hypotézu potvrdím či vyvrátím.
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2 Přehled řešené problematiky

V této části se zaměřím na význam finanční analýzy podniku, zdroje dat potřebných

k výpočtu finančních ukazatelů. Poté popíši jednotlivé metody finanční analýzy

a základní ukazatele. Dále se zmíním o indexech finančního zdraví, výpočtu modelu

EVA, výpočtu Vícekriteriálního hodnocení variant a Čisté současné hodnoty

a v neposlední řadě popíši výpočet vlivu na vrcholový ukazatel.

2.1 Finanční analýza

Finanční analýza představuje proces vyšetřování a vyvozování závěrů z výsledků

finančního hospodaření minulých nebo budoucích období určité účetní jednotky včetně

zjišťování jejích slabých a silných stránek. (Marek, 2009)

Hospodaření a chování podniku popisují finanční výkazy. Z nich se dozvíme, kolik

má podnik majetku, jaké má dluhy, kolik má peněz v pokladně, jaké byly jeho poslední

tržby, jakého dosáhl zisku, kolik vyplatil na mzdách a podobně. Finanční výkazy

monitorují celý výrobní proces, sledují náklady a výnosy podniku, sledují majetek

podniku a způsob jeho financování. Podnik vyhotovuje pravidelně tři účetní výkazy:

rozvahu, výkaz zisku a ztráty a výkaz cash flow. Každý z těchto výkazů sleduje podnik

a jeho chování z jiné stránky. (Jindřichovská, 2001)

Z výsledků účtování a zejména pak ze závěrkových dokladů se vychází při řízení

podniku, při placení státu, při stanovení účetní nebo tržní hodnoty společnosti. Finanční

analýza je mimořádně důležitou pomůckou zejména při řízení závodů, podniků, ale

i mezinárodních společností. Pravidelné sestavování vypočítaných i pouze přenesených

číselných informací o stavu a hospodaření společnosti do přehledných soustav, může

usnadnit nejen zmíněné řízení, ale zejména plánování, porovnávání výsledků několika

provozů nebo společností, určování obchodních i výrobních strategií nebo i např.

zavádění úsporných opatření. (Doucha, 1996)
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2.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Základem každé finanční analýzy je správné pochopení, zhodnocení a vhodné použití

dat z účetních výkazů. Mezi nejdůležitější výkazy patří Rozvaha a Výkaz zisku a ztráty.

Nejčastěji získáváme informace z výroční zprávy. Podle zákona o účetnictví

(zákon č. 563/1991 Sb.) má účetní jednotka povinnost sestavovat a zveřejňovat výroční

zprávu pokud podléhá zákonnému auditu (podle § 20 zákona č. 563/1991 Sb.).

(Ryneš, 2012)

Výroční zpráva obsahuje účetní závěrku a zprávu auditora. Účetní závěrku tvoří

Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty a Příloha (Cash flow a výkaz o změnách vlastního

kapitálu). Povinné náležitosti výroční zprávy jsou upravené v § 21 zákona o účetnictví.

Výroční zpráva obsahuje kromě běžných účetních výkazů i další důležité informace,

např.:

- informace o minulém vývoji účetní jednotky a o jejím postavení na trhu,

- významné informace o skutečnostech, které nastaly až po rozvahovém dni,

- předpokládaný budoucí vývoj činnosti účetní jednotky,

- aktivity v oblasti výzkumu a vývoje a v oblasti životního prostředí

a pracovněprávních vztazích,

- informace, zda má účetní jednotka organizační složku v zahraničí,

- zprávy o vztazích mezi propojenými osobami, aj. (Grünwald, 2009)
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2.2.1 Rozvaha

Rozvaha je bilančně uspořádaný přehled aktiv (majetku) na jedné straně a zdrojů

financování (vlastní a cizí zdroje) na straně druhé. Zdroje financování se nazývají

pasiva. Uspořádání a označování položek rozvahy je stanoveno v příloze č. 1 vyhlášky

č. 500/2002 Sb. (Ryneš, 2012)

Levá strana ukazuje aktiva společnosti, uvádí přehled toho, co podnik vlastní (např.

hotovost, zásoby, dlouhodobý majetek) a co mu dluží další ekonomické subjekty

(pohledávky, majetkové účasti). Aktiva dělíme na stálá, přechodná a ostatní (časové

rozlišení).

Pravá strana rozvahy ukazuje, jakým způsobem jsou aktiva firmy financována. Jde

o pasiva, která dělíme na vlastní (majetek akcionářů, akcionářský kapitál) a cizí – to, co

firma dluží jiným ekonomickým subjektům (závazky vůči dodavatelům, zaměstnancům,

státu, bankovní půjčky, obligace, aj.)

Rozvaha (bilance) je výkaz o stavu majetku a neukazuje tok peněz ve firmě během

finančního roku. Tato informace je obsažena ve výkazu zisku a ztráty. (Blaha, 2006)

Obrázek 1: Rozvaha ve zjednodušeném rozsahu

Aktiva celkem Pasiva celkem

A.
Pohledávky za upsaný základní

kapitál
A. Vlastní kapitál

B. Dlouhodobý majetek I. Základní kapitál

I. Dlouhodobý nehmotný majetek II. Kapitálové fondy

II. Dlouhodobý hmotný majetek III.
Rezervní fondy, nedělitelný

fond a ostatní fondy ze zisku

III. Dlouhodobý finanční majetek IV.
Výsledek hospodaření minulých

let

C. Oběžná aktiva V.
Výsledek hospodaření běžného

účetního období

I. Zásoby B. Cizí zdroje

II. Dlouhodobé pohledávky I. Rezervy

III. Krátkodobé pohledávky II. Dlouhodobé závazky

IV. Krátkodobý finanční majetek III. Krátkodobé závazky

D. Časové rozlišení IV. Bankovní úvěry a výpomoci

C. Časové rozlišení

Zdroj: Ryneš, 2012, str. 259
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2.2.2 Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty (VZZ) je stupňovité uspořádaný přehled nákladů a výnosů

s příslušnými mezisoučty. Jednotlivé stupně charakterizují úroveň hospodaření

v provozní činnosti (předmět činnosti podniku), finanční a mimořádné činnosti.

Výsledek hospodaření za provozní a finanční činnost včetně daně z příjmů za běžnou

činnost tvoří výsledek hospodaření za běžnou činnost. Uspořádání a označování položek

výsledovky je stanoveno v příloze č. 2 (druhové členění) a 3 (účelové členění) vyhlášky

č. 500/2002 Sb. (Ryneš, 2012)

Výsledovka zachycuje vztahy mezi výnosy podniku dosaženými v určitém období

a náklady spojenými s jejich vytvořením. Podle principu aktuálního účetnictví se za

výnosy považují peněžní částky, které podnik získal za dané účetní období bez ohledu

na to, zda v tomto období došlo k jejich inkasu. Náklady pak představují peněžní částky,

které podnik v daném účetním období účelně vynaložil na získání výnosů, i když

k jejich skutečnému zaplacení nemuselo ve stejném období dojít. Z výše uvedených

definic vyplývá, že nákladové a výnosové položky nejsou závislé na skutečných

hotovostních tocích. Proto ani výsledný čistý zisk neodráží čistou skutečnou hotovost


[…]


VK/CK 0,420 1,976 0,830 19% 2,060 0,865 18% 3,746 1,573 27% 4,404 1,850 33% 2,954 1,241 33% 10,047 4,220 54%

Výnosy/A 0,998 2,044 2,040 46% 2,466 2,462 51% 2,681 2,675 45% 2,166 2,162 39% 1,437 1,434 38% 2,023 2,019 26%

100% 100% 100% 100% 100% 100%

hodota
hodnota*

váha
vliv hodota

hodnota*

váha
vliv hodota

hodnota*

váha
vliv hodota

hodnota*

váha
vliv hodota

hodnota*

váha
vliv hodota

hodnota*

váha
vliv

A/CK 0,130 2,982 0,388 17% 3,073 0,399 17% 4,761 0,619 22% 5,429 0,706 26% 3,980 0,517 30% 11,124 1,446 39%

EBIT/I 0,040 9,000 0,360 16% 9,000 0,360 16% 9,000 0,360 13% 9,000 0,360 13% 9,000 0,360 21% 9,000 0,360 10%

EBIT/A 3,970 0,204 0,810 35% 0,157 0,625 27% 0,184 0,730 26% 0,157 0,622 23% 0,070 0,279 16% 0,151 0,601 16%

Výnosy/A 0,210 2,044 0,429 19% 2,466 0,518 23% 2,681 0,563 20% 2,166 0,455 17% 1,437 0,302 18% 2,023 0,425 11%

OA/Závkr 0,090 3,589 0,323 14% 4,426 0,398 17% 5,547 0,499 18% 5,931 0,534 20% 2,889 0,260 15% 9,815 0,883 24%

100% 100% 100% 100% 100% 100%

Altmanův index Z' 4,450 4,870
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3,715IN05 index 2,310 2,300 2,771 2,676 1,718

2011

IN05 ve verzi bez nákupu podílů

Vzorec Váhy

5,584

2007 2008 2009 2010

Altmanův index Z' ve verzi bez nákupu podílů

2006 2007 2008 2009 2010 2011
Vzorec Váhy

3,814 7,8475,927

2006

Příloha č. 5 – Seznam použitých zkratek

Název ukazatele Značení Řádky v Rozvaze (R) a Výkazu

zisku a ztráty (VZZ)

Aktiva celkem A R – ř. 001

Dlouhodobý majetek DM R – ř. 003

Dlouhodobý nehm. majetek DNM R – ř. 004

Dlouhodobý hmotný majetek DHM R – ř. 013

Dlouhodobý finanční majetek DFM R – ř. 023

Dluhopisy D R – ř. 026

Oběžná aktiva OM R – ř. 031

Zásoby Zás R – ř. 032

Dlouhodobé pohledávky PohlDL R – ř. 039

Krátkodobé pohledávky PohlKR R – ř. 048

Krátkodobý finanční majetek – peněžní

prostředky
PP R – ř. 058

Časové rozlišení – Aktivní ČRA R – ř. 063

Pasiva celkem P R – ř. 067

Vlastní kapitál VK R – ř. 068

Základní kapitál ZK R – ř. 069

Kapitálové fondy KF R – ř. 073

Rezervní fondy RF R – ř. 079

Výsledek hospodaření minulých let VHmin R – ř. 082

Výsledek hospodaření běžného úč. období –

čistý zisk
ČZ R – ř. 085 nebo VZZ – ř. 60

Cizí zdroje CK R – ř. 086

Rezervy Rez R – ř. 087

Dlouhodobé závazky ZávDL R – ř. 092+116

Bankovní úvěry BanÚv R – ř. 115

Krátkodobé závazky ZávKR R – ř. 103+117+118

Závazky vůči dodavatelům ZávDOD R – ř.104

Časové rozlišení – Pasivní ČRP R – ř. 119

Tržby za prodej zboží TržbyZB VZZ – ř. 01

Tržby za služby – Výkony TržbySL VZZ – ř. 04

Nákladové úroky I VZZ – ř. 43

Daň z příjmu T VZZ – ř. 49+55

Výsledek hospodaření před zdaněním EBT VZZ – ř. 61

EBIT (VH před zdaněním a úroky) EBIT VZZ – ř. 60+49+55+43

Výnosy Výnosy
VZZ – ř. 01+04+19+26+28+31+33

+37+39+42+44+46+53

Daňová sazba t
Zákon č. 586/1992 sb. o daních
z příjmů, § 21

Zkratka Název

CF Cash Flow

ČSH Čistá současná hodnota

EQM Multiplikátor vlastního kapitálu

EVA Ekonomická přidaná hodnota

K Celkový kapitál

L3 Běžná likvidita odvětví

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

Multiplikátor VK* Multiplikátor vlastního kapitálu ve verzi bez nákupu podílů

nCK Náklady cizího kapitálu

NOPAT Čistý provozní zisk po zdanění

nVK Náklady vlastního kapitálu

Obrat aktiv* Obrat aktiv ve verzi bez nákupu podílů

POD1 Podmínka1 pro hodnocení podnikatelské přirážky

R Rozvaha

rf Bezriziková sazba

rFS Přirážka finanční stability

rLA Přirážka podle velikosti podniku

ROA Rentabilita aktiv

ROA* Rentabilita aktive ve verzi bez nákupu podílů

ROCE Rentabilita dlouhodobě investovaného kapitálu

ROCE* ROCE ve verzi bez nákupu podílů

ROE Rentabilita vlastního kapitálu

ROE* Rentabilita vlastního kapitálu ve verzi bez nákupu podílů

ROS Rentabilita tržeb

ROS* Rentabilita tržeb ve verzi bez nákupu podílů

rPOD Podnikatelská přirážka

SH Současná hodnota

VH Výsledek hospodaření

VHV Vícekriteriální hodnocení variant

VZZ Výkaz zisků a ztráty

WACC Průměrné náklady na kapitál

Z‘ Altmanův index