Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Jana Kohoutová

Název bakalářské práce: Tvorba a aplikace systému finančně ekonomického hodnocení na konkrétním podniku

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví

Oponent bakalářské práce: Ing. Vlastimil Kamír

Obor profesního působení: jednatel firmy KAMÍR a Co. spol. s r. o.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je velmi kvalitně zpracována především z hlediska detailů. Jsou zde jisté nepřesnosti (např. hlavní zákazníci firmy jsou převážně velké zemědělské podniky a ne domácnosti - str. 42). Hodnocení obratu zásob nebere v potaz skladování speciálních náhradních dílů (20% hodnoty skladu), jejichž obrátkovost je velmi nízká. Práce je velmi dobře zpracovaná a je výborným základem pro další studium.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

V práci není brán zřetel na to, že v roce 2006 byl nákup podílu společnosti Bluetech s. r. o. pouze jako dokup do sta procent. Zkuste vypočítat tento ukazatel za celý podíl. V likviditě doporučujete uložit peněžní prostředky lépe, nezahrnujete ale problematiku využívání skonta při platbě zahraničním dodavatelům. Zkuste spočítat, jaký by byl výnos při uložení volných peněžních prostředků na spořicí účet a jaký je výnos z využívání skont.

V DESIGNU InPEJUCO1012 11.5.2015